ctis intra vallam copiis brevi accersiturum, quando
 Turcos immittere.

ε'. Ὁ μὲν οὖν πεισθεὶς ἐπὶ τοῦ στρατοπέδου κατ-
 ἔμεινε, ὁ δὲ τὰς δυνάμεις ἄρας ἐχώρει κατὰ τῶν
 Τούρκων. Ὑπαντιάζει γοῦν τοῦτους κατὰ τὰ Καπ-
 παδοκίῳ ὄρια καὶ συμβολῆς γενομένης τρέπονται
 μὲν Ῥωμαῖοι, ὁ δὲ γενναίως τε ἀγωνίζεται καὶ κυ-
 κλωθεὶς ὑπὸ τῶν ἐναντιῶν, τοῦ ἵππου αὐτοῦ τρα-
 θέντος καὶ τὸν ἐπιβάτην αὐτῷ συγκαταβαλόντος,
 ἀίσκονται. Τοῦ δὲ τῶν Ῥωμαίων στρατεύματος δια-
 σκεδασθέντος ἐχώρουν οἱ Τούρκοι πρὸς τὸ στρατό-
 πεδον. Τῶν Τούρκων δὲ ἐπιχειμένων βοηθεῖν ἔπει-
 ράτο μετ' ὀλίγων τῶν ξυνόνων αὐτῷ. Καὶ μέντοι
 καὶ βοήθησε καὶ σέσωκε μικρῷ δεῖν ἅπαντας.
 Αὐτὸς δὲ τὸν ὑπὲρ πάντων ἀναδεξάμενος κίνδυνον
 παρὰ μικρὸν ἑάλω· ἔς μέσους γὰρ ἑαυτὸν ὠθήσας

5. His ille persuasus in castris mansit. Isaacius
 autem cum delectis copiis 60 in Turcos vadens
 obvius habuit eos in finibus Cappadociae, ubi com-
 misso statim prælio fugantur Romani, duce inter-
 rim intrepide pugnante, quoad circumventus ab
 hostibus equo ex vulnere sublabente simul cum
 eo afflictus humi captus est et ductus a Turcis in
 ipsorum castra. Cum vero fractæ disjectæque aciei
 Romanæ instarent victores Turci, erumpens vallo
 cum paucis Alexius memorabilem pugnam fecit,
 quæ pene omnibus saluti fuit discrimen ipse in
 caput suum totum excipiens et ultro vocans.
 Quando et parum absuit quin caperetur, cum sese
 in medios immisisset hostes et cum qui se primus

Caroli Du Fresne Du Cange notæ.

Edwardo Scotorum rege, exorta est de illius in
 Francia bonis controversia ac de Balliolo præser-
 tim, inter Radulphum de Codiciaco Montis Mira-
 bilis toparcham, Catharinam Atrebatensem Albæ
 Marle comitissam et Hugonem de Meleduno An-
 tonini dominum uxoris jure; cessitque tandem
 Balliolensis castellaniam Radulpho²⁸, ut Christianæ
 de Baillet, Edwardi patruelis ex filio nepoti, qua
 ille potiebatur an. 1370. Ex prædictis jam satis
 superque constare arbitror Balliolenses Anglos
 Scotosque non a Normannica ejusdem nomencla-
 turæ familia prodiiisse, sed ex ea quæ in Vinema-
 censi agro floruit et Picardia, ubi prædia de *Bail-
 leul*, de *Dampierre*, de *Hellicourt* et de *Hornay*
 possedit. Balliolum, quod genti appellationem de-
 dit, tenet hodie domus Melunia seu de *Melun*,
 Dampetram et Hornaium Rimburea, Hellicourtin
 denique Rouhaldia seu Gamachia ex Caroli VII
 Franciæ regis dono Joachimo Rouhaldio Franciæ
 marescallo sub annuo censu facta. Quod quidem

D castrum a Balliolorum hæredibus emerat antea
 Edwardus Angliæ rex et comitatu Pontivensi ad-
 junxerat. Sed et hoc notandum ab eodem Helli-
 courtensi prædio fluxiæ Balliolanæ familiæ symbo-
 lum seu clamorem, ut vocant, militarem, qui vulgo
 Scoticis regibus in universum ascribitur a fecia-
 libus nostris, qui Joanni et Edwardo Balliolis pro-
 prius fuit nempe *Hellicourt en Pontieu*. Ex quo
 perperam et infeliciter satis Vignierius sub an. 1286,
 Crucimanius in *Bibl. script. Gallic.*, p. 328, et
 Sauvagius ad *Chronicon Flandriæ* vernaculum
 c. 38 Haricuriæ dominos fuisse Balliolos hariolati
 sunt. Gentis Balliolæ Vinemacensis arma et in-
 signia varie efferunt libri, quos vocant Provinciales.
 Manuscriptus Scoticus qui penes me est, scutulum
 argenteum in miniata area assignat. Alter Gallicus
 scutulum argenteum, tertius Armeniaco distinctum
 vellere facit. Duchenius denique scutulum ru-
 beum in Armeniaca area atribuit.

²⁸ Duchesnius in *Hist. Codic.*

^{*} Βοηθεῖν. Extendit nomen Alexii.

accedere ausus erat magno hastæ ictu interfecisset A stravissetque. Circumfusus deinde undique Turcis tuta illum eminus jaculatione infestantibus illasus divina utique manu servatus est ipse quidem, et equus quo vehetur multis transiisus sagittis se vectoremque suum effudit in terram. Quo tempore comites ejus, quibus erat charissimus utpote amore dignissimus omnium, exsistentes ex equis ad eum concurrerunt ambientesque ipsi et cum eo fortissime pugnantes periculo tandem exemerunt eum. Quindecim erant omnes, e quibus quinque tantum in castra salvi cum Alexio redierunt, cæteris partim occisis partim captis. Redux porro e labore tanto non se otio dedit, sed castra circumiens corroborabat animos militum magnopere adhortans, ne quid Romana generositate indignum consciscerent. Illi quoad dies fuit in **61** loco perstabant admirantes, quin etiam laudabant juvenis animum, supplicesque tendentes manus salvatorem cum et benefactorem acclamabant. Euge, dicentes, o adolescens, o salvator, o gubernator, o hujus mire servati Romani exercitus liberator. Euge, o corporis impedimentum in corpore vix sentiens. Fruamur longum heroicis facinoribus istis servatisque utinam nobis in longissima tempora commune decus præsidiumque publicæ rei. Illis applausibus novi ducis generositatem agentes, dum celebrabant milites, sese vallo continebant, illo subinde foras procurante ac multos irruentium hostium occidente, alios fugante. Ubi autem nox venit, cum animadverteret Alexius omnes milites parare passim se atque expedire pro se quemque, pergratum id ipsi fuit, quod se ipsos ad pugnam suis quæ fierent indicavit.

6. Ad tale indicium silebant quidem alii; unus vero illorum manu strepitus et usu rerum prudentiaque multis præstans Theodotus nomine non faustum dixit videri augurium accingi milites imminente nocte fugituros mox, nempe ut primum tuto poterunt intendentibus se tenebris. Ad hanc vocem ingenti dolore suo intellexit adolescens vehementer errasse se, qui ex conscientia generositatis propriæ de suis militibus æstimasset. Recepit se tamen in tabernaculum cœnaturus, totum enim diem sine cibo transegerat. Eo porro loricato D uti erat cœnante milites clam vallo egressi fugiebant. Ad eum trepidum nuntium impetu sequendi sistendique fugaces capto, cum equus postulatus non daretur vix inventa mula, Alexius inscensa in eam partem, **62** qua exibatur ruit, et revocare jam egressos et retinere adhuc intra vallum repletos cupiens. Sed jam exierant pene omnes fugamque maturabant. Exiit igitur et ipse, jam Turcis furtivum Romanorum abitum sentientibus et impetu quam vehementissimo manuque valida contendentibus assequi fugientes. Itaque vitari non poterat quin caperetur Alexius, nisi Theodotus, cujus modo meminimus, audito strepitu sequentium equorum et intellecto inde Turcorum magnam